
Intern 
 

 
 

ROMÂNIA                       
JUDEŢUL SĂLAJ           
COMUNA CRASNA                                                                   
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA Nr.104. 
Din data de 30.10.2023. 

Privind aprobarea rectificării bugetului Comunei Crasna pe anul 2023 
Consiliul local al comunei Crasna: 

 Având în vedere:  
-  Referatul de aprobare a primarului nr.9910/27.10.2023,  raportul compartimentului de resort al 
aparatului de specialitate al primarului cu nr.9905/27.10.2023, avizul comisiei de specialitate; 
- prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administrația publică, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- prevederile art.49 alin.(4) și (5) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare; 
- prevederile H.G. nr.999/2023 pentru aprobarea Listei unităţilor/subdiviziunilor administrativ - teritoriale 
ale municipiilor şi a unităţilor - pilot în care se implementează Programul - pilot de acordare a unui suport 
alimentar pentru preşcolarii şi elevii din 450 de unităţi de învăţământ preuniversitar de stat, a numărului 
de beneficiari, a sumei necesare pentru finanţarea Programului în anul 2023 şi a repartizării acesteia pe 
unităţi/subdiviziuni administrativ - teritoriale  

În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit. b), alin.(4) lit. a), art.139 alin.(3) lit.a) și art.196 
alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă rectificarea  bugetului local și majorarea lui cu suma de  824,00   mii lei,  atât la 

partea de venituri cât și la partea de cheltuieli, repartizate după cum urmează:                                                                                                                                                        
-Mii lei-      

Nr. crt Explicații Cod 
indicator 

Aprobat 
inițial 

Influențe Buget 
rectificat 

X VENITURI X X X X 
1. Sume defalcate din TVA pentru 

finantarea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul 

comunelor, oraselor, municipiilor: 
– Finantarea programului pilot 

 
11.02.02 

 
6.738,00 

 
 

 

 
824,00 

 
 

 

 
7.562,00 

 
 

 
X TOTAL VENITURI X X 824,00 X 
X CHELTUIELI X X X X 
1. Învățământ 65.04.02 din care: 

65.11.30-57.02.05 
4.571,84 
1.577,00 

824,00 
824,00 

5.395,84 
2.401,00 

X TOTAL CHELTUIELI X X 824,00 X 
Art.2. Se aprobă virări de credite în sumă de 40,00 mii lei la sursa F, în cadrul capitolul 

66.10.06.01 -“Servicii medicale în unități sanitare cu paturi”,  din secțiunea de funcționare la secțiunea de 
dezvoltare, după cum urmează: 

- Mii lei - 
COD INDICATOR BUGET 

APROBAT 
REDUCERI MAJORĂRI BUGET 

RECTIFICAT 
    SURSA F  X  X   
66.10-Servicii medicale 
in unitati sanitare cu 
paturi 

6.862,00 40,00 40,00 6.862,00 



Intern 
 

 
 

66.10.06.01-20.01.03 238,60 2,75 - 235,85 
66.10.06.01-20.01.04 24,75 0,25 - 24,50 
66.10.06.01-20.01.06 22,00 2,00 - 20,00 
66.10.06.01-20.01.09 146,00 3,00 - 143,00 
66.10.06.01-20.01.30 300,00 5,00 - 295,00 
66.10.06.01-20.02.00 34,00 2,00 - 32,00 
66.10.06.01-20.04.02 47,00 1,50 - 45,50 
66.10.06.01-20.04.03 68,50 7,50 - 61,00 
66.10.06.01-20.04.04 24,00 1,50 - 22,50 
66.10.06.01-20.05.30 41 5,50 - 35,50 
66.10.06.01-20.14.00 43,50 9,00 - 34,50 
66.10.06.01-71.01.02 0,00 - 40,00 40,00 
Art.3.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează primarul comunei şi compartimentul buget-

contabilitate- resurse umane. 
 Art.4. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
 -Instituţia Prefectului judeţului Sălaj; 
 -Primarul comunei Crasna; 
 -Compartiment buget – contabilitate – resurse umane; 
 -Monitorul oficial local; 
 -Dosarul ședinței. 
 
 
 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                   Contrasemnează, 
POP FLORIAN                                           Secretarul general al comunei 
                                            Lazar Veturia 
 


	JUDEŢUL SĂLAJ
	HOTĂRÂREA Nr.104.
	Privind aprobarea rectificării bugetului Comunei Crasna pe anul 2023


